[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ
2015 ё? май=н 12-м\ш\  № 394
            Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 мая 2015 года № 394
г. Цивильск

О плане мероприятий («дорожной карте») развития малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республике на 2015–2016 годы
В целях обеспечения развития малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республики, а также реализации мероприятий, направленных на содействие развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе, администрация Цивильского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить:

план мероприятий («дорожную карту») развития малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республике на 2015–2016 годы (далее – план) (приложение № 1);

целевые показатели эффективности исполнения плана мероприятий («дорожной карты») развития малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республике на 2015–2016 годы (приложению № 2).

2. Отделу экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района:

разместить план на официальном сайте Цивильского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

совместно с ответственными за реализацию плана структурными подразделениями администрации Цивильского района, обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных планом.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района.
Глава администрации

Цивильского района                                                                                                           А.Н. Казаков
                            Приложение № 1

к постановлению администрации

Цивильского района

от «12» мая 2015 года №394
П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») развития малого и среднего

предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республике на 2015–2016 годы
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

I. Программное обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе
	1.
	Обеспечение проведения мониторинга и анализ реализации мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республики» муниципальной программы  Цивильского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2014–2020 годы»
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	содействие созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и снижению административных барьеров

	2.
	Корректировка мероприятий и внесение изменений и дополнений в подпрограмму «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе Чувашской Республики» муниципальной программы  Цивильского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2014–2020 годы»
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	II. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	3.
	Предоставление муниципальной поддержки субъектам МСП на конкурсной основе
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Финансовый отдел  администрации Цивильского района
	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей государственной поддержки, увеличение количества созданных субъектами малого и среднего предпринимательства рабочих мест

	4.
	Расширение возможностей получения кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства с помощью механизма предоставления гарантий под кредиты, привлекаемые субъектами МСП в российских кредитных организациях
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Финансовый отдел администрации Цивильского района
	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку

	5.
	Привлечение субъектов МСП Цивильского района к участию в республиканских конкурсах на предоставление государственной финансовой поддержки
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку

	6.
	Оценка эффективности и результативности мер муниципальной поддержки
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	обеспечение эффективности использования бюджетных средств

	III. Создание объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.
	Проведение подготовительной работы по созданию бизнес-инкубатора в г. Цивильск в 2017-2018 годах.
	2016 г.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района
	подготовка разрешительной документации на строительство (реконструкцию объекта) бизнес-инкубатора, решение вопроса софинансирования из республиканского бюджета

	IV. Организационная, информационная и инфраструктурная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	8.
	Содействие субъектам МСП, гражданам, желающим создать собственный бизнес, в разработке бизнес-планов и технико-экономических обоснований на бесплатной основе
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства, желающих открыть собственный бизнес, получателей государственной поддержки, увеличение количества созданных субъектами малого и среднего предпринимательства рабочих мест

	9.
	Привлечение субъектов МСП района, граждан, желающих создать собственный бизнес, к участию в обучающих семинарах и консультациях по различным аспектам предпринимательской деятельности, рабочих встречах, круглых столах, тренингах, конференциях по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, проводимых на республиканском и районном уровнях
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Отдел сельского хозяйства  администрации Цивильского района

Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района
	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	10.
	Широкое информирование населения района о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, воспользовавшихся государственной поддержкой

	11.
	Актуализация раздела «Малое и среднее предпринимательство Цивильского района» на официальном сайте Цивильска в информационно-теле​коммуникационной сети «Интернет»
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве, стимулирование деловой активности, повышение информированности предпринимателей

	12.
	Проведение «Дней Малого предпринимательства в Цивильском районе» с представителями предпринимательского сообщества и представителями организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях выявления проблем малого бизнеса, а также информирования субъектов малого и среднего предпринимательства
	график проведения дней малого и среднего предпри​нимательства в муниципальных районах и городских округах Чувашской Республики
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	повышение информированности предпринимателей, повышение финансовой грамотности, оказание содействия в решении проблем

	13.
	Формирование перечней муниципального имущества, в том числе земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду субъектам МСП, и опубликование их на официальном сайте Цивильского района в информационно-теле​коммуникационной сети «Интернет»
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Сектор земельных отношений администрации Цивильского района

	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	14.
	Имущественная поддержка субъектов МСП путем предоставления в аренду нежилых помещений, земельных участков в порядке и на условиях, определенных требованиями законодательства Российской Федерации
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

Сектор земельных отношений администрации Цивильского района

	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	V. Обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства Цивильского района в осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	15.
	Обеспечение закупок товаров, работ и услуг муниципальными заказчиками Цивильского района у СМСП
	2015–

2016 гг.
	Сектор муниципальных закупок администрации Цивильского района
	участие субъектов малого и среднего предпринимательства Цивильского района в осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	16.
	Проведение мониторинга контрактов, заключенных с субъектами МСП по процедурам конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), проведенным для субъектов МСП
	2015–

2016 гг.
	Сектор муниципальных закупок администрации Цивильского района
	расширение круга субъектов малого и среднего предпринимательства Цивильского района, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	VI. Организация и проведение конкурсов, выставочно-ярмарочных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства

	17.
	Обеспечение участия предпринимателей Цивильского района в конкурсе «Лучший предприниматель Чувашской республики»
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	поощрение лучших предпринимателей, распространение передового опыта деятельности

	 18.
	Привлечение субъектов МСП района к участию в федеральных, региональных выставках и ярмарках
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	расширение рынка сбыта производимой продукции

	VII. Снижение административных барьеров для бизнеса

	19.
	Организация проведения консультаций с предпринимательским сообществом по актуальным вопросам развития бизнеса, в том числе с участием с общественным представителем Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике в Цивильском районе
	2015–

2016 гг.
	Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	содействие созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и снижению административных барьеров

	20.
	Расширение перечня государственных и муниципальных услуг, оказываемых АУ «МФЦ по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Цивильского района субъектам МСП
	2015–

2016 гг.
	АУ «МФЦ по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Цивильского района
	содействие созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и снижению административных барьеров

	21.
	Усиление межведомственного электронного документооборота и взаимодействия с целью снижения нагрузки на субъекты СМП в части предоставления государственными и муниципальными органами подтверждающих документов и отчетности, справок (при наличии таких документов или сведений в системе межведомственного электронного документооборота).
	2015–

2016 гг.
	АУ «МФЦ по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Цивильского района
Отдел экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

	содействие созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и снижению административных барьеров

Приложение № 2
к постановлению администрации

Цивильского района

от «12» мая 2015 года №394
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности исполнения плана мероприятий

(«дорожной карты») развития малого и среднего предпринимательства
в Цивильском районе Чувашской Республике на 2015–2016 годы
	№ пп
	Наименование
целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения показателей по годам

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Прирост оборота продукции (услуг), произведенной (оказанных) субъектами малого и среднего предпринимательства

	процентов
к предыдущему году (в сопост. ценах)

	4,0
	6,0

	2.
	Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Цивильского района

	процентов
к предыдущему году
	2,0
	2,0

	3.
	Оборот продукции (услуг), произведенной (оказанных) субъектами малого и среднего предпринимательства, на 1 жителя района

	тыс. рублей
	62,4
	72,7

	4.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций

	процентов
	35,5
	36,2

	5.
	Доля промышленной продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме выпущенной в районе

	процентов
	89,0
	91,5

	6.
	Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Цивильском районе

	единиц
	50
	70

	7.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения

	единиц
	23,4
	25,2

	8.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку

	единиц
	5
	7

	9.
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных пред​принимателей)
	единиц
	170
	180

Управляющий делами

администрации Цивильского района
                                           Г.Н. Солоденова

«12»  мая 2015 г.

Заведующий сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                            Т.Ю. Иванова

 «12» мая 2015 г.

Начальник отдела экономики и имущественных

отношений администрации Цивильского района
                                            Л.В. Степанов
«12» мая 2015 г.